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Suomen vanhin sanomalehti, Turussa ilmestyvä 
Åbo Underrättelser kertoi 18. marraskuuta 1965 
Saaristoasiain neuvottelukunnan vierailusta Houts-
kariin etusivun pääuutisessa. Otsikkona oli ”Ren-
gastie Houtskarista Kustaviin saaristokokouksen 
keskeinen toivomus” (Ringväg Houtskär-Gustavs 
centralt önskemål vid skärgårdskonferens). Vaikka 
Saaristoasiain neuvottelukunta oli jo tuolloin – ja on 
edelleen – varsin arvovaltainen toimielin, sen ilmai-
sema toive eteni aluksi vain yksityisen yritteliäisyy-
den varassa. Sodan jälkeen Koivistolta Turkuun siir-
tynyt laivuri Teuvo Hanttu alkoi 1960-luvun lopulla 
liikennöidä saaristolautallaan Houtskarin, Iniön, 
Kustavin ja Rymättylän välillä. Hantun ”Klara”-alus, 
joka oli rakennettu 1916 Englannissa ja oli sittem-
min osallistunut jopa Normandian maihinnousuun, 
oli Turun saariston rengasreitin uranuurtaja.

Saariston Rengastiestä sen nykyisessä muodos-
saan alettiin haaveilla vasta 1990-luvun puolivä-
lissä, kun Kustavin ja Iniön väliselle reitille saatiin 
uusi ”Aurora”-lautta. Rengasreitin toteuttaminen 
alkoi vihdoin näyttää mahdolliselta, koska lauttayh-
teys puuttui enää ainoastaan Iniön ja Houtskarin 
väliltä. Suomen liityttyä 1995 vuoden alusta Eu-
roopan unioniin kaikkialla maassa aloiteltiin uusia 
matkailuhankkeita. Myös Turun saaristossa edet-
tiin nyt ripeästi: Saariston Rengastie avautui mat-
kailuliikenteelle 30.5.1996, kun ”Inimo”-lautta ajoi 
ensimmäisen vuoron Iniön Dalenin ja Houtskarin 
Mossalan välillä. 

EU-rahoituksen turvin liikennettä voitiin ylläpi-
tää kolme vuotta, mutta reitin suosio kasvoi niin 
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nopeasti, että asiasta päättävien tahojen oli tä-
män kokeilukauden jälkeen helppo suostua jatko-
rahoitukseen: ensimmäisenä kesänä Rengastiellä 
tilastoitiin 5.100, seuraavana 9.200 ja kolmantena 
kesänä jo 12.800 matkustajaa. Vaikka Iniö-Houts-
kari-lauttayhteys, jonka matkustajamääriin nämä 
tilastot perustuvat, palvelee myös paikallista väes-
töä, arviolta jopa yli 90 prosenttia tämän reitin kul-
kijoista on ollut sen alkuajoista asti matkailijoita. 

Vuosituhannen vaihteeseen mennessä Rengasti-
en matkailullinen merkitys oli jo niin vakiintunut, 
että tiehallinto hyväksyi sen 2001 matkailutieksi. 
Rengasreitin nimeäminen matkailutieksi tuki koko 
Turun saariston markkinointia ja selkeytti Rengas-
tien viitoitusta; sen varrelle voitiin nyt pystyttää 
ruskeapohjaiset matkailutieopasteet. Vuonna 2003 
Houtskari-Iniö -reitillä oli ensimmäisen kerran yli 
20.000 kulkijaa. Samana vuonna Rengastien täy-
dentäjäksi avattiin lyhyempi reitti, Pikku Rengas-
tie. Tämä vaihtoehtoinen reitti, joka seuraa Turusta 
Nauvon kirkonkylään asti Saariston Rengastietä, 
jatkuu Nauvon venesatamasta yhteysalusreittinä 
Airiston ulapan yli Rymättylään ja yhtyy Naantalis-
sa jälleen Rengastien pääreittiin. Pikku Rengastie-
tä kulki jo ensimmäisenä kesänä lähes 10.000 mat-
kailijaa ja viime vuosina tätä reittiä on käyttänyt yli 
15.000 matkailijaa sen noin kolmen ja puolen kuu-
kauden pituisen liikennöintikauden aikana.

Saariston Rengastie poikkeaa Suomen muista 
matkailuteistä monessa suhteessa. Tien vetovoima 
perustuu pitkälti sen varrella tarjoutuviin merimat-
koihin. Rengastiematkan perusversioon sisältyy 
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peräti kahdeksan lauttamatkaa. Meri ylitetään isol-
la maantielautalla Paraisilta Nauvoon, Nauvosta 
Korppooseen, Korppoosta Houtskariin ja loppumat-
kalla vielä kerran Iniöstä Kustaviin siirryttäessä. 
Perinteisillä losseilla eli vaijerilosseilla ylitetään 
kapeat salmet, kahdesti Houtskarissa ja kerran 
Iniössä. Yksi merimatkoista, Houtskarista Iniöön, 
tapahtuu lautalla, joka näyttää maallikon silmissä 
samantapaiselta kuin maantielautat, mutta jota 
kutsutaan sen erilaisen hallinnollisen aseman vuok-
si yhteysalukseksi. Kun Houtskarin ja Iniön välinen 
tie muuttuu lähiaikoina viralliseksi valtion maan-
tieksi, yhteysalusliikenne vaihtuu täällä lauttalii-
kenteeksi ja samalla ympärivuotiseksi. Toistaiseksi 
sekä Saariston Rengastien että Pikku Rengastien 
voi kiertää kokonaan vain kesäkaudella. Vaikka 
saariston matkailusesonkia on viime aikoina yritet-
ty pidentää jatkamalla Houtskari-Iniö -reitin liiken-
nöintikautta syyskuun lopulle, matkailu keskittyy 
lähes yksinomaan kesä-elokuulle.

Rengastie eroaa Suomen muista matkailuteistä 
selvimmin reitin keskivaiheilla Nauvossa, Korppoos-
sa, Houtskarissa ja Iniössä. Matkailijoiden ja loman-
viettäjien suhteellinen osuus kaikista tienkäyttäjis-
tä on tällä alueella kesäisin poikkeuksellisen suuri. 
Matkailuliikenteen kasvun myötä saariston palvelut 
ovat lisääntyneet ja monipuolistuneet: etenkin pää-
tien tuntumaan ja vierasvenesatamien yhteyteen 
on avattu lukuisia ravintoloita, majoitusliikkeitä ja 

erilaisia pikku putiikkeja. Lo-
manviettäjät, maanteitse kul-
kevat matkailijat ja veneilijät 
tuovat monelle saariston elin-
tarvikeliikkeelle kesäkaudella 
niin paljon lisää liikevaihtoa, 
että ne voivat palvella paikal-
lisia asukkaita myös hiljaisen 
talvikauden aikana.

Saariston vakituiset asuk-
kaat pitävät lauttamatkoja 
elämään kuuluvana itsestään-
selvyytenä, mutta satunnai-
sille kävijöille ne ovat ehkä 
matkan parasta antia. Matkai-
lijat arvostavat lauttamatkoja 
ennen kaikkea merellisten 
maisemien vuoksi. Samalla 
lauttamatkat rytmittävät ete-
nemistä; niiden ansiosta mat-
ka poikkeaa tavanomaisesta 
porhaltamisesta, kun matkan-

tekoon tulee sopivin väliajoin taukoja. 
Saariston Rengastie saavutti jo varhain eri-

tyisaseman pyörämatkailijoiden keskuudessa. 
Varsinais-Suomen alueellinen matkailuorganisaa-
tio Turku Touring alkoi jo vuonna 1999 tuottaa ja 
markkinoida pyöräilyvalmismatkoja, joihin sisältyi-
vät reittiselostukset ja yöpymiset saariston aami-
aismajoitusliikkeissä. Rengastien paikoin mutkikas, 
mutta hiljaisimmillakin tieosuuksilla asvaltoitu reit-
ti houkuttelee myös moottoripyöräilijöitä. Lisäksi 
Saariston Rengastie kuuluu monien bussimatkan-
järjestäjien vakio-ohjelmaan. Näiden kiertoajelui-
den opastuksista huolehtivat auktorisoidut Skär-
gårdsguiderna - Saaristo-oppaat ry:n jäsenet.

Merelliset maisemat ja monipuoliset matkailu-
palvelut eivät kuitenkaan yksin riitä selitykseksi 
Rengastien suosiolle. Rengastien muita valtteja 
ovat sen varrella sijaitsevat historialliset tai muu-
toin ainutlaatuiset nähtävyydet. Noin 200 kilomet-
riä pitkällä Saariston Rengastien kierroksella voi 
tutustua vaikkapa Kuusiston piispanlinnan raunioi-
hin tai Pikku Rengastien pääkohteeseen, Nauvon ja 
Rymättylän välillä sijaitsevaan Seilin saareen, jolla 
on synkkä menneisyys spitaalisten ja mielisairai-
den hoitopaikkana. Sekä Kuusiston linnanrauniot 
että Seilin saari tulivat suomalaisten tietoisuuteen 
Topeliuksen Maamme-kirjan ansiosta jo 1800-luvun 
puolivälissä. Kolmas valtakunnallisesti merkittä-
vä nähtävyys Saariston Rengastien tuntumassa on 

Paraisten ja Nauvon välillä liikennöivät maantielautat Falco ja Sterna  Vilkkaimmalla mat-
kailukaudella tällä reittivälillä on käytössä kolmaskin lautta
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marsalkka Mannerheimin syntymäkoti, Askaisten 
Louhisaari. Reitin arvokkaimpiin nähtävyyskohtei-
siin kuuluvat luonnollisesti myös tienvarren monet 
keskiaikaiset kivikirkot. 

 Jotta mantereelta tulevat matkailijat voisivat 
saada kattavan käsityksen saariston menneestä ja 
nykyisestä elämänmuodosta, Rengastien alueelle on 
viime vuosien aikana rakennettu monia uusia tutus-
tumiskohteita. Korppoon Korpoströmissä, historial-
lisen laivaväylän varrella, on saaristolaiskulttuuria 
esittelevä monitoimitalo. Houtskarin kirkonkylän 
rantaan on noussut talkoovoimin Saaristomuseo, 
jossa sisämaan asukkaatkin pääsevät kurkistamaan 
esimerkiksi meren päälle rakennettuun venevajaan 
ja ulkosaariston kalamajaan, jossa yövyttiin silakan 
pyyntikaudella. Lisäksi täällä voi tutustua kaikkiin 
puuvenetyyppeihin, joita saaristossa ennen vanhaan 
käytettiin. Nauvon venesatamassa on Merenkulku-
talo, joka kertoo tämän vanhan merenkulkupitäjän 
historiasta ja viime aikojen varustamotoiminnasta. 
Sen kokoelmien rungon muodostavat Åke Sandval-
lin äärimmäisen tarkasti valmistamat laivojen ja 
saaristolaisveneiden pienoismallit. 

Luontokohteista kiinnostuneita matkailijoita 
varten Rengastien tuntumaan on viitoitettu useita 
vaelluspolkuja. Paraisten Lenholmassa retkeilijöitä 
odottaa Suomessa ainutlaatuinen perinnemaisema 
– jalopuuhaka, joka on säilynyt umpeenkasvulta yli 
200 vuotta yhtämittaisesti jatkuneen laidunnuk-
sen ansiosta. Nauvon venesatamasta voi lähteä 

erityisesti lapsille suunnitellulle retkipolulle tai pi-
demmälle vaellukselle, joka johtaa salaperäiselle 
Finbyn jatulintarhalle. Luontopolkuja on viitoitet-
tu myös muualle Rengastien lähimaastoon. Korpo-
strömin Saaristokeskuksesta noin viiden kilometrin 
venematkan päässä on jopa vedenalainen luonto-
polku Stora Hästön saaren rantavesissä. 

Erityisesti luonnonystäviä kiinnostavat myös ne 
moninaiset mahdollisuudet, joita Turun saaristo tar-
joaa omatoimisille matkailijoille: Rengastien varrel-
ta voi lähteä yhteysaluksilla kauas ulkosaaristoon 
saakka. Hyvä kohde on esimerkiksi kaukainen Jur-
mon saari. Sinne asti voi tehdä kesällä yhteysalus-
retken kolmena viikonpäivänä Nauvon Pärnäisistä. 

Edes Rengastien kaltainen kiinnostava ja moni-
puolinen matkailualue ei menestyisi kovassa kil-
pailussa ilman tehokasta markkinointia. Saariston 
matkailuneuvonta, jolla on omat toimipaikat Parai-
silla ja Nauvossa, on julkaissut koko Rengastien 
olemassaolon ajan alueen matkailupalveluista ker-
tovaa karttaa sekä sarjan erikoisesitteitä ja laut-
tayhteyksien aikatauluja. Rengastien matkailukoh-
teista ja -palveluista on kerrottu jo vuodesta 2006 
saakka nettisivustolla www.saaristonrengastie.fi 
Tällä alueella on huolehdittu myös yksittäismat-
kailijoiden opastuksesta: Rengastien matkailukoh-
teista ja -palveluista on ollut saatavilla samoin jo 
vuodesta 2006 lähtien vuosittain ajantasaistettu 
opaskirja, Omatoimimatkailijan opas Saariston 
Rengastielle ja Pikkurengastielle. 

Lauri Hokkinen

Dipl  kielenkääntäjä, tietokirjailija 

Hallinto- ja suunnittelutehtävissä Turun  
matkailuorganisaatioissa 1974-2008
Kielenkääntäjä Saksan Liittotasavallan Helsingin 
suurlähetystössä 1968-74
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